程序。在修订过程中,为了更好地处理好南汀河保护管理与开发利用的关系,并和机构改革后的相关机构名称与职责相适应,一并对条例的相关条款作了修改。

在条例修订过程中,省人大法制委、常委会 法工委提前介入,参与临沧市人大常委会组织的 相关调研、论证、修改工作,所提出的意见建议已 体现在条例中。 法制委员会审查认为,条例的修订过程符合立法程序的规定,修改内容具有较强的针对性和可操作性,内容与相关法律、法规不抵触。法制委员会的审查情况已向主任会议作了汇报,建议经本次常委会会议审查后批准该条例,由临沧市人大常委会公布,自2021年1月1日起施行。

条例和以上报告是否妥当,请予审查。

云南省人民代表大会常务委员会 关于批准《昆明市区(市)人民代表大会常务委员会 街道工作委员会工作条例》的决议

(2020年9月28日云南省第十三届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过)

云南省第十三届人民代表大会常务委员会第二十次会议审查了《昆明市区(市)人民代表大会常务委员会街道工作委员会工作条例》,同意省人民代表大会法制委员会审查结果的报告,决定予以批准,由昆明市人民代表大会常务委员会公布施行。

昆明市区(市)人民代表大会常务委员会 街道工作委员会工作条例

(2020年8月28日昆明市第十四届人民代表大会常务委员会第三十次会议通过2020年9月28日云南省第十三届人民代表大会常务委员会第二十次会议批准)

第一条 为了规范和加强区(市)人民代表 大会常务委员会街道工作委员会(以下简称人大 街道工委)工作,根据《中华人民共和国地方各级 人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《中 华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人 民代表大会代表法》等法律规定,结合本市实际, 制定本条例。

第二条 人大街道工委是区(市)人民代表 大会常务委员会(以下简称人大常委会)在街道 设立的工作机构,在区(市)人大常委会和中国共 产党街道工作委员会领导下开展工作,对区(市) 人大常委会负责并报告工作。

第三条 人大街道工委应当围绕中心、服务 大局,依法开展工作,为街道辖区内的人民群众 服务,为街道辖区内的各级人民代表大会代表 (以下简称人大代表)履行代表职务服务,为区 (市)人大常委会行使职权服务。

第四条 人大街道工委履行下列职责:

- (一)宣传贯彻宪法、法律、法规和上级人民 代表大会及其常务委员会的决议、决定:
- (二)联系街道辖区内各级人大代表,为人大 代表联系人民群众和人大代表依法履行代表职 务、参加代表活动提供服务;
- (三)根据区(市)人大常委会的安排,组织街道辖区的区(市)人大代表听取街道办事处和区(市)国家机关派驻街道工作机构的有关工作报告、对法律法规实施情况进行监督和检查,围绕经济社会发展和关系人民群众切身利益、社会普遍关注的重大问题,开展视察和专题调研;
- (四)组织街道辖区的区(市)人大代表开展 联系选民、向原选区选民报告履职情况等活动, 协助区(市)人大常委会建立代表履职档案;
- (五)听取和反映街道辖区内各级人大代表、 人民群众对各方面工作提出的建议、批评和意 见,协调并督促办理人大代表建议、批评和意见;
- (六)负责街道辖区内的人大代表活动场所、 代表履职网络服务平台的建设和管理;
- (七)办理区(市)人大常委会交办的人大代 表选举、罢免、补选的有关工作;
 - (八)承担区(市)人大常委会交办的其他

工作。

第五条 在核定的领导职数范围内,人大街 道工委设主任一人,根据工作需要设副主任一 人,委员五至七人。主任、副主任中应当有一名 专职人员。

人大街道工委下设办公室,可以与街道党政 综合办公室合署办公,并配备相应的专职工作人 员。

第六条 人大街道工委主任、副主任、委员 由区(市)人大常委会主任会议提名,区(市)人大 常委会会议任免。主任、副主任和委员中应当有 一定比例的区(市)人大代表,其中主任应当从区 (市)人大代表中提名。

人大街道工委主任、副主任和委员不得担任 国家行政机关、监察机关、审判机关和检察机关 的职务,如果担任上述职务,应当辞去主任、副主 任和委员职务。

第七条 人大街道工委会议每季度不少于 一次。会议由人大街道工委主任召集,主任因故 不能召集会议时可以委托副主任召集。

第八条 人大街道工委会议实行民主集中制,主要传达贯彻上级有关会议精神,总结研究年度工作,通过向区(市)人大常委会的工作情况报告,以及研究本条例第四条中需经会议讨论的有关事项。

第九条 人大街道工委举行会议时,根据会议议题和工作需要,可以通知街道办事处和区(市)国家机关派驻街道的工作机构负责人列席,也可以邀请本辖区的各级人大代表列席。

第十条 人大街道工委应当加强人大代表 活动场所、代表履职网络服务平台建设和管理。 街道辖区的区(市)人大代表和上级人大代表应 当就近编入代表小组,定期参加活动,联系、接待 人民群众。人大街道工委应当如实记载代表履 职情况。

第十一条 人大街道工委根据区(市)人大 常委会的安排组织代表开展监督时,应当及时将 代表提出的意见、建议连同有关报告上报区(市) 人大常委会。

人大街道工委组织代表视察和专题调研、联系选民和人民群众收集汇总的意见、建议,属于街道职权范围的,交由街道办事处或者有关单位研究处理。街道办事处或者有关单位应当将研究处理情况书面报送人大街道工委,并由人大街道工委向代表和选民反馈。不属于街道职权范围的,应当向区(市)人大常委会报告。

第十二条 人大街道工委应当建立健全会 议、代表活动、代表联系群众、代表接待选民、代 表向选民报告履职情况等制度,推动人大街道工 委工作的制度化和规范化。

第十三条 人大街道工委应当定期向区

(市)人大常委会报告工作,按时报送年度工作总 结和下一年度工作计划。

人大街道工委应当与区(市)人民代表大会 专门委员会、人大常委会办事机构和工作机构加 强联系,协同推进相关工作。

人大街道工委主任或者专职副主任列席区 (市)人大常委会会议,参加有关活动。

第十四条 人大街道工委应当与街道办事 处和区(市)国家机关派驻街道的工作机构建立 工作联系制度,依法开展监督工作。

街道办事处和区(市)国家机关派驻街道工作机构召开全局性会议,应当邀请人大街道工委主任或者专职副主任参加,听取其意见和建议。

第十五条 人大街道工委工作经费,应当列 入区(市)本级年度财政预算。

第十六条 本条例自公布之日起施行。

关于《昆明市区(市)人民代表大会 常务委员会街道工作委员会工作条例 (草案)》的说明

——2020年7月30日在昆明市第十四届人民代表大会常务委员会第二十九次会议上

昆明市人民代表大会常务委员会人事代表工作委员会主任 艾树祥

主任、各位副主任、秘书长,各位委员:

我受主任会议委托,现就《昆明市区(市)人民 代表大会常务委员会街道工作委员会工作条例 (草案)》(以下简称《条例(草案)》)作如下说明:

一、制定条例的必要性

加强和规范区(市)人民代表大会常务委员 会街道工作委员会工作和建设,是新形势下贯彻 落实习近平总书记关于坚持和完善人民代表大